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TELEFON 23.
Ide intézendők a lapot érdeklő minden

nemű közlemények

Roiberroere.
• Magyarul Radöniir-nak írják az 

angol főur nevét, aki mellesleg egy 
óriási sajtóvállalatnak a tulajdonosa és 
dolgozó vezetője. Hírlapjai millió pél
dányban jelennek meg naponta s ez a 
sajtó vezette ellenünk a háború alatt 
a betűk seregeivel harcoló hadjáratot. 
Ez a hadsereg most mellénkállott, joga
inkért csatázik a vezér parancsoló 
szava folytán.

A kiáltó igazságtalanság, mellyel 
Trianonban bennünket arculvertek, 
végre kiváltotta az ellenhatást. Az an
gol nemzet követeli, hogy az elszakí
tott magyar területeket vissza kell adni, 
habár egyelőre nem is az egész régi 
Magyarországot. . .

A sirrabló hiénahad önmagához 
méltó üvöltésben tört ki erre a hírre 
s ebben a leghangosabban ordit a két- 
farku oroszlán bőrébe bujtatott cseh 
hullarabló s általa pénzen felbérelt tót 
népuszitó Hlinka." Harcmódjuk a régi: 
hazudozás, arcátlan hamisítás, a népre 
hivatkozás. Pedig, ha az a tót nép 
szólani merne, vagy tenni merne, ab
ból a felföldön csúnya vihar lenne, 
mely onnét sok piszkot kisöpörne s egy 
lehellettel kifujná onnét az oda beto
lakodott s a tót nép nyakára szaba
dított cseh söpredéket. A cseh uralom, 
— maguk a tótok mondják — nyomo
rúságot, erkölcsi züllést, jog és vagyon- 
bizonytalanságot hozott a „magyar já
rom “ alól felszabaditottaknak. Elpusz
tította azt a „virágzó ipart, bányásza
tot, kereskedelmet, földművelést, kul
túrát, melynek istápolására az „el
nyomó" magyar annyit, de annyit ál
dozott l A gondolkodni tudó tótnak 
s a felvidéki egyéb nemzetiségeknek 
úgy nem kell a cseh uralom, mint a 
kutyának a bot. Csehországban pedig 
j feles számú német ökölbeszorított 
kézzel és csikorgó foggal csak nehe
zen tűri már a rávert bilincseket. Há
rom és fél millió cseh akar vezetni 
tiz millió más nemzetiségű nép felett 
egy olyan összetákolt mely
fgidrqjziíag, gazdaságilag sém képe® 
áettj nem is képezhet soha egységet,

A cseh kétfarku monstrumnak fe
jébe szállott á dicsőség. Kicsinylő han
gon meri ócsárolni azt a Rothermeret, 
akinek nemzeti hatalmából és kegyé
ből, áruló szolgálatok, orgyilkos-visel
kedés jutalmául az angol nép tájéko

zatlansága a- csehnek országot jutta
tott.

Vége annak a küzdő félnek, aki
nek fegyvere az ellenfél lekicsinylése! 
A nép ma már jól tudja, maszlaggal 
sem lehet elhomályosítani azt a tényt, 
hogy Rothermere lord mögött az egész, 
nagy angol világhatalom áll. Angliának 
egy miniszterelnöke (Lloyd George) 
egy időben már „ide-oda szaladgáló 
kisembernek0 nevezte a „nagy" cseh 
ministert, Benest, mert hatalmi tébo
lyában Csehország az. összes utód
államok vezető fejének tolta fel ma
gát. Ez a felvilágosítás kissé lehütötte 
ugyan, de nem józanitotta ki, mert 
mikor Anglia az orosz bolsevizmus 
elleni front megalakítására hívta fel a 
müveit államokat, |Cse|iország nyíltan 
kijelentette, hogy-a „szláv testvérek" 
ellen nem léphet fel. Csehország a 
nagy ántánt ellen fordult s ezzel el
vesztette lábai, alól a talajt. Anglia 
Rothermere lord egyetlen levelével 
olyan rúgást adott az amúgy is ingó- 
bingó tákolmánynak, mely annak szét
hullását fogja eredményezni.

Anglia nem akar háborút, mi sem 
akarunk újabb vérontást. De Rother
mere fellépése intő példa a testűnkön 
megosztozott egyéb népeknek is, hogy 
az erőszak elnyomhatja ugyan ideig- 
óráig az igazságot, de meg nem öl
heti soha. Az erőhatalom, mely év
ezredes jogokat tipor lábbal, engesz
telhetetlen gyűlöletet szül a népek 
lelkében ; pedig jog nélkül — valamint 
csak egy falun belül is család 
család <. mellett, ember ember mellett, 
úgy állam állam mellett is meg 
nem élhet, fenn nem maradhat. Ez a 
gyűlölet az emberi faj kiirtására ve
zetne. A bolsevizmus a jog helyébe 
az erőszak uralmát akarja megvalósí
tani, fegyvere a gyűlölet, Csehország 
„testvériséget" hangoztatott az orosz 
bolsevizmussal, ezért pusztulnia kell, 
ki kell csavarni a gyilkos segítő fái-* 
sának kezéből a fegyvert melyet go
nosz célra akar ,felhasználj Ebben a 
harcba fegyj fronton kell állani min
den élni akaró népnek, az' egy front 
pedig csak az uralmába visszahelye
zett jog alapján lehetséges. ..

.Vegye tudomásul ezt Románia és 
Szerbia. is, nekik is szól az intés : 
Magyarország a mostani határok közt 
meg nem élhet, Magyarország régi, 
ezeréves, jogos határait követeli visz- 
sza, ez létfeltétele, de létfeltétele az 
ö népeiknek isi £

1 szegény liter iskolája. ■ ‘ -
Irta: dr. Szabó Sándor ny. főispán, ország

gyűlési képviselő.

A polgári iskola a népnek, a szegény 
embernek az iskolája, mely a perifériákon a 
kultúra áldásait és melegét terjeszti. Hogy e 
rendeltetésének minél jobban meg tudjon fe
lelni, arról, előreláthatólag kellően gondosko
dik a most életbe léptetett, uj polgári iskolai 
törvény. A végrehajtás, természetszerűen, a 
közoktatásügyi miniszter hatáskörébe tartozik, 
de mivel a törvénybe foglalt reformok a köz
ségek költségvetéseit is érintik, a kultuszmi
niszternek a pénzügyi és a belügyi miniszter
rel is meg kell itt egyeznie, ami azonban bi
zonyára igen könnyen megtörtént.

Kiválóan fontos, hogy a polgári iskolák 
felállítása, megfelelő tanerőkkel való ellátása 
keretében, tanult, egyetemet végzett emberek 
kerülnek a falvakba, mert ezek itt nagy kul
tuszmisszióra hivatottak a különféle népréte
gekkel való érintkezés kapcsán. Az a tanár, 
aki állandóan a faluban él, a gyermekeken 
keresztül, a szülők szivéhez is hozzá tud majd 
férkőzni; a gyermekek tankönyveit a szülők 
is olvasgatják, érdeklődnek gyermekeik tanul
mányai iránt: tehát a felnőttek, az iskolán kí
vüliek szempontjából is igen jelentős dolog 
az, hogy ezek a polgári iskolák ott legyenek 
a falvakban és j minél képzettebb emberek^ 
vezetése alatt álljanak,

A polgári iskoláit szellemének a ’ helyi 
viszonyokhoz kell idomulnia. Ezt azzal is elő 
lehetne mozdítani, ha módot adnánk, hogy az 
iskolák végeztével külön szakmára készülő' 
fiatalság, különórák keretében hódolhasson 
kedvelt szaktárgyainak. Lehetnek szempontok, 
amelyek azt tanácsolják, hogy a polgári isko
lában, bizonyos fokozottabb szakképzettséget ' 
is adjunk. Az én nézetem szerint, a szak
iskola a négy polgári iskola elvégzése után 
következhetnék csak helyesen és tölthetné be 
a magyar ifjúság nevelésében azt a helyet, 
amely rendeltetésére szojgál. Nem tartanám 
szereiWSéS gondolatnak pl. azt sem, hogy a 
Slézőgazdasági szakoktatás gondolatát a pol
gári iskolával összekapcsoljuk. Gondot kell . 
ellenben fordítani egyebek közt arra, hogy a 
testnevelés és az egészségügy kérdéseiben 
a növendékek kellő útmutatásban és nevelés
ben részesüljenek, mert a testnevelés és az 
egészségügy kérdései régebben, vagy mond
juk eddig, bizony meglehetősen el voltak ha
nyagolva.

A tehnikai fejlődés kiszámíthatatlan, az 
elektromosság máról-holnapra fogja a világot 
alakítani, a motor oly nagy szerepet játszik, 
hogy korunkat bátran nevezhetjük a motor 
korszakának. Megállapíthatjuk, hogy ma már
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Rolberroere.
Magyarul Radömir-nak írják az 

angol főur nevét, aki mellesleg egy 
óriási sajtóvállalatnak a tulajdonosa és 
dolgozó vezetője. Hírlapjai millió pél
dányban jelennek meg naponta s ez a 
sajtó vezette ellenünk a háború alatt 
a betűk seregeivel harcoló hadjáratot. 
Ez a hadsereg most mellénkállott, joga
inkért csatázik a vezér parancsoló 
szava folytán.

A kiáltó igazságtalanság, mellyel 
Trianonban bennünket arculvertek, 
végre kiváltotta az ellenhatást. Az an
gol nemzet követeli, hogy az elszakí
tott magyar területeket vissza kell adni, 
habár egyelőre nem is az egész régi 
Magyarországot.

A sirrabló hiénahad -Önmagához 
méltó üvöltésben tört' ki erre a hírre 
s ebben a leghangosabban ordít a két- 
farku oroszlán bőrébe bujtatott cseh 
hullarabló s általa pénzen felbérelt tót 
népuszitó Hlinka. Harcmódjuk a régi: 
hazudozás, arcátlan hamisítás, a népre 
hivatkozás. Pedig, ha az a tót nép 
szólani merne, vagy tenni merne, ab
ból a felföldön csúnya vihar lenne, 
mely onnét sok piszkot kisöpörne s egy 
lehellettel kifújná onnét az oda beto
lakodott s a tót nép nyakára szaba
dított cseh söpredéket. A cseh uralom, 
— maguk a tótok mondják — nyomo
rúságot, erkölcsi züllést, jog és vagyon- 
bizonytalanságot hozott a „magyar já
rom" alól felszabaditottaknak. Elpusz
tította azt a .virágzó ipart, bányásza
tot, kereskedelmet, földművelést, kul
túrát, melynek istápolására az „el
nyomó" magyar annyit, de annyit ál
dozott! A gondolkodni tudó tótnak 
« a felvidéki egyéb nemzetiségeknek 
úgy nem keli a cseh uralom, mint a 
kutyának a bot. Csehországban pedig 

.a feles számú német ökölbeszorított 
kézzel és csikorgó foggal csak nehe
zen tűri már a rávert bilincseket. Há
rom és fél millió cseh akar vezetni 
tíz millió más nemzetiségű nép felett 
egy olyan összetákol óságban, tnely 
földrajzilag, gazdaságilag sém képe* 
ífett, nem is képezhet soha egységet,

A cseh kétfarku monstrumnak fe- 
1 jébe szállott a dicsőség. Kicsinylő han

gon meri ócsárolni azt a Rothermere.t, 
akinek nemzeti hatalmából és kegyé
ből, áruló szolgálatok, orgyilkos-visel
kedés jutalmául az angol nép tájéko

zatlansága a csehnek országot jutta
tott.

Vége annak a küzdő félnek, aki
nek fegyvere az ellenfél lekicsinylése! 
A nép ma már jól tudja, maszlaggal 
sem lehet elhomályosítani azt a tényt, 
hogy Rothermere lord mögött az egész, 
nagy angol világhatalom áll. Angliának 
egy miniszterelnöke (Lloyd George) 
egy időben már „ide-oda szaladgáló 
kisembernek" nevezte a „nagy" cseh 
ministert, Benest, mert hatalmi tébo
lyában Csehország az összes utód
államok vezető fejének tolta fel ma
gát. Ez a felvilágosítás kissé lehütötte 
ugyan, de nem józanitotta ki, mert 
mikor Anglia az orosz bolsevizmus 
elleni front megalakítására hívta fel a 
művelt államokat, JCsejiország nyíltan 
■kijelentette, hogy a „szláv testvérek" 
ellen nem léphet fel. Csehország a 
nagy ántánt ellen fordult s ezzel el
vesztette. lábai alól a talajt Anglia 
Rothermere lord egyetlen levelével 
olyan rúgást adott az amúgy is ingó- 
bingó tákolmánynak, mely annak szét
hullását fogja eredményezni.

Anglia nem akar háborút, mi sem 
akarunk újabb vérontást. De Rtother- 
mere fellépése intő példa a testünkön 
megosztozott egyéb népeknek is, hogy 
az erőszak elnyomhatja ugyan ideig- 
óráig az igazságot, de meg nem öl
heti soha. Az erőhatalom, mely év
ezredes jogokat tipor lábbal, engesz
telhetetlen gyűlöletet szül' a népek 
lelkében; pedig jog nélkül — valamint 
csak egy. falun belül is ■ család 
család mellett, ember ember mellett, 
úgy állam állam mellett is meg 
nem élhet, fenn nem maradhat Ez a 
gyűlölet az emberi faj kiirtására ve
zetne. A bolsevizmus a jog helyébe 
az erőszak uralmát akarja megvalósí
tani, fegyvere a gyűlölet, Csehország 
„testvériséget" hangoztatott az orosz 
bolsevizmussal, ezért pusztulnia kell, 
ki keli csavarni a gyilkos segítő táf’ 
sának kezéből a fegyvert, melyet go
nosz célra akar felhasználni. Ebben a 
harcig fronton kell állani min
den élni akaró népnek, az egy front 
pedig csak az uralmába visszahelye
zett jog alapján lehetséges.

Vegye tudomásul ezt Románia és 
Szerbia. is, nekik is szól az intés: 
Alagyarország a mostani határok közt 
meg nem élhet, Magyarország régi, 
ezeréves, jogos határait követeli visz- 
sza, ez létfeltétele, de létfeltétele az 
ő népeiknek isi • &

1 szegény ember iskolája.
Irta: dr. Szabó Sándor ny. főispán, ország

gyűlési képviselő.

A polgári iskola a népnek, a szegéiig 
embernek az iskolája, mely a perifériákon a 
kultúra áldásait és melegét terjeszti. Hogy e 
rendeltetésének minél jobban meg tudjon fe
lelni, arról, előreláthatólag kellően gondosko
dik a most életbe léptetett, uj polgári iskolai 
törvény. A végrehajtás, természetszerűen, a 
közoktatásügyi miniszter hatáskörébe tartozik, 
de mivel a törvénybe foglalt reformok a köz
ségek költségvetéseit is érintik, a kultuszmi
niszternek a pénzügyi és a belügyi miniszter
rel is meg kell itt egyeznie, ami azonban bi
zonyára igen könnyen megtörtént.

Kiválóan fontos, hogy a polgári iskolák 
felállítása, megfelelő tanerőkkel való ellátása 
keretében, tanult, egyetemet végzett emberek 
kerülnek a falvakba, mert ezek itt nagy kul
tuszmisszióra hivatottak a különféle népréte
gekkel való érintkezés kapcsán. Az a tanár, 
aki állandóan a faluban él, a gyermekeken 
keresztül, a szülők szivéhez is hozzá tud majd 
férkőzni; a gyermekek tankönyveit a szülők 
is olvasgatják, érdeklődnek gyermekeik tanul
mányai iránt: tehát a felnőttek, az iskolán kí
vüliek szempontjából is igen jelentős dolog 
az, hogy ezek a polgári iskolák ott legyenek 
a falvakban és ; minél képzettebb emberek 
vezetése alatt álljanak,

A polgári iskolák szellemének a helyi 
viszonyokhoz kell idomulnia. Ezt azzal is elő 
lehetne mozdítani, ha módot adnánk, hogy az 
iskolák végeztével külön szakmára készülő 
fiatalság, különórák keretében hódolhasson 
kedvelt szaktárgyainak. Lehetnek szempontok, 
amelyek azt tanácsolják, hogy a polgári isko
lában, bizonyos fokozottabb szakképzettséget 
is adjunk. Az én nézetem szerint, a szak
iskola a négy polgári iskola elvégzése után 
következhetnék csak helyesen és tölthetné be 
a magyar ifjúság nevelésében azt a helyet, 
amely rendeltetésére szolgál. Nem tartanám 
szerene§é§ gondolatnak pl.- azt sem, hogy a 
filézőgazdasági szakoktatás gondolatát a pol
gári iskolával összekapcsoljuk. Gondot kell 
ellenben fordítani egyebek közt arra, hogy a 
testnevelés és az egészségügy kérdéseiben 
a növendékek kellő útmutatásban és nevelés
ben részesüljenek, mert a testnevelés és az 
egészségügy kérdései régebben, vagy mond
juk eddig, bizony meglehetősen el voltak ha
nyagolva.

A tehnikai fejlődés kiszámíthatatlan, az 
elektromosság máról-holnapra fogja a világot 
alakítani, a motor oly nagy szerepet játszik, 
hogy korunkat bátran nevezhetjük a motor 
korszakinak. Megállapíthatjuk; hogy ma már 
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a béresnek is olyan minősítéssel "tctjl'jrendel- 
keznie, amely igazolja, hogy a gazdaságban 
alkalmazott tehnikai eszközök kezelését kel
lően érti. A vegytani ismeretekre, amelyeket 
eddig a középiskolában csak gyéren tanítot
tak, "vagy mondjuk - kizárólag a szakiskolák 

számára tartották fenn, ma a földművelésnél, 
a szőlőművelésnél az agrokémia alkalmazásé- j 
nái, az állattenyésztésben, nagyobb szükség 
van mint eddig, mert mind-mind elengedhetet
len előfeltétele annak, hogy valaki eredménye
sen gazdálkodhassék. Ezeket is be kell tehát 
illeszteni a polgári iskola tantárgyainak kere
tébe, egy vagy két különórában, mert a pol
gári iskolának alkalmazkodnia kell a helyi 
szükségletekhez.

Annak azonban, hogy a polgári iskolák 
valóban fejlődhessenek, jóformán a legelső 
feltétele az, hogy kellő anyagi erő álljon ren
delkezésére. A kultuszminiszter igen helyesen, 
polgári iskolai építési alapot próbál létesíteni 
és ez igen alkalmas intézménynek mutatkozik 
arra, hogy ne csak módos, hanem a szegény 
községek is polgári iskolához jussanak. A kul
túra csak ott virágzik, ahol érte áldozni tud
nak. Azoknak a szegény alföldi községeknek, 
amelyeknek nincs vagyonuk, amelyek tehát 
számbavehető áldozatot a kultúráért hozn; 
nem tudnak, ez a polgári iskolai építési alap 
a legalkalmasabb segítő eszköz lesz, amellyel 
a miniszter a községek kulturális támogatá
sára siethet.

Én csak szorgalmazni szeretném e so
raimmal is, a pénzügyminiszternél, hogy a pol
gári iskolai alaphoz az államkasszából minél 
nagyobb összeggel járuljon. Meg vagyok győ
ződve, hogy jobb helyre, a kulturkiadások 
között is, alig lehetne pénzt fordítani.

Természetes 
szénsavas a 

Mohai Ágnes-forrás 
parafadugó* üvegekben 

Kapható mindenütt I

Ej iag járomig isié 

Rothermere lord 
békereviziós mozgalmá

nak hiteles története 
és okmányai

1927. junius-julius

Ára 50 fillér

Kapható: HUSS FERENCNÉL
* .

Hét gyermekkocsi (egyik 
otthoni, a másik úteai) ol
csón eladó. Cim a kiadó
ban,

Lenéi Don Estebanhoz.
[Cornldes István ny. alezredes bátyámhoz.)

Lement a fáradt- nap, komor-bús este van, 
Sörök mellől köszöntelek, bátyám, Don Esteban. 
Elhagyja lelkem most e zordon földrögöt 

?S ciipelő tücsökként egy dalt zümmögök... 
Hej, itt e szürke tájon sűrű köd borong, 
Fejünk felett lebeg a súlyos gond-dorong,. 
S míg állunk, nézünk bambán s várunk nagy 

(bután: 
Szeműnk szikrázik tőle/úgy legyint kupán! 
Előre, fel, vitéz! Menjünk! — De-hova hát? 
Hisz régen elfeledtük boldogság jelszavát! 
Bezárt ajtó előtt hiába zörgetünk, 
Nagy-nagy zord este lett, befellegzett nekünk... 
Nem súg felénk lágy női hang:

„lovag, au revoir!...“ 
Sárgult mezők felett lelkünk zokogva jár. 
Lement a fáradt'nap, komor bús este van, 
Sörök mellől köszöntelek, bátyám,

Don Esteban...

De jó az est, sötétje egyformán befed
Nyiló virágot, hervadt levelet...
Sötét éjjel: a mull gyászos szemfödele, 
Örömet, bánatot jól eltakar vele.
E temetőbe járni mégis mért szeret 
A sírokat rabló sóvár emlékezet?
Sötét éjen szivünk miért sir fel értetek, 
Eltűnt remények, bús kisértetek ?
... Zene zendül, ábrándos lágy melódiák ... 
Piros leányról álmodik a halvány kis diák. 
Nyiló rózsák között a szél susogva jár. 
Virágruhába öltözött a májusi határ ...
... Mi csillog szempilládon ? Hej, Don Estebafr^ 
Lement a fáradt nap, nekünk már este van ...

De gyűljön láng a bánat zordon éjjelén, 
Káprázva égjen újra ezer gyertyafény I 
Ragyogó ébredésnek bűvös hajnalán 
Csókoljon újra az a régi kis leány I 
Fogadjon édes ének, zúgó harsona, 
Ódon lovagvár büszke, szép kisasszonyai 
Don Esteban, ma néked megnyilije-az ég, 
Ma Vénus szent oltárán, üdvök lángja ég I 
A régi csillag fénye tündöklőn ragyog, 
Ma földre szállnak hozzánk pajzán angyalok 
S mire a dal elnémul s üres a pohár: 
Aiomhercegnő ölelő karja vár...

Már csend a kis szobán. Elfogytak a sörök ,.. 
A nótám lába botlik, nyelve nem pörög. 
... Sepernek. Zaj. Menjünk aludni hát.
... Don Esteban, virrad ... Jó éjszakát... 

tíomoyyi Károfy

Omcnr is Vidéke Hitelszövetkizet 

a „Ftttura" képviseletében vásárol 

iij gabonát 

fix áron, avagy leszállításkor!

j elszámolási áron.

Aeroxon a tökéletes légyölö. 
Kapható Huss Ferencnél

Máról-holnapra.
*

— Őszi gondok ■—

Rövid két hét még és megnyílnak a tu
domány csarnokai: megkezdődnek az iskolák. 
Szülőnek gyermeknek egyformán gond. Az 
apró, csöpp kis emberpalántáknak, akik eddig 
gondtalan jókedvei töltötték az időt, vállukra 
nehezedik az élet első gondja: a betűvetés 
kifürkészhetetlen, nagy-nagy tudománya. És a 
mosolygó, vidám gyermekarcokon ott felhőzik 
a szorongó gond, dobogó kis szivükben ta
nyát ver' a félelem: Istenem, milyen korán 
kell felkelni, elmenni abba az ismeretlen vi
lágba, abba a rengeteg nagy épületbe, ahol 
minden nap megkérdi egy bácsi vagy néni, 
hogy mit is tanultál tegnap ? ,

' Szegény kicsi kis emberpalánták, bizony 
az ősz első leheilete nektek is meghozta az 
élet legelső gondját. És ez hűséges, elválaszt
hatatlan utitársatok lesz a koporsóig.

* /
Kétszeres gond szakad az amúgy is 

ezer bajjal küzködő szülők nyakába.
Uj könyvek jötték az idén használatba. 

Nem fokozatosan, hanem máról-holnapra tel
jesen eltörölték a régi tankönyvek használatát 
Elavult, idejét múlta a régi tanítási módszer, 
újat kellett kidolgozni helyette.

Nem is itt lenne a hiba,, hiszen a korral 
haladni kell. Nem tanulhatjuk ma már a betű
vetést avval a régi, nehézkes módszerrel, mint 
nagyapáink idejében. Csak egy kissé hirtelen 
jött ez az átmenet — a mai rossz gazdasági 
viszonyok mellett. Szűkre szabott jövedelmünk 
és a nagy adók mellett bizony súlyos meg- 
terheltetést jelent a szülőknek gyermekeik is
koláztatása. Egy ötödik osztályos elemi iskolai 
gyermek tankönyveinek ára 18 P 66 fillér. Ez 
csupán a könyvek ára, minden író- és rajz
szer nélkül..

Bizony elég terhes lesz ez az iskalaév 
annak a szülőnek, akinek esetleg két-három 
gyermeket kell taníttatni. Mint minden hirtelen 
átmenet, ez az uj tankönyv-rendszer is súlyo
san éreztetni fogja, hatását az idén, amikor a 
régi könyveket lomtárba kell helyezni, hogy 
uj nyomokon haladjon az ifjú generáció a 
kultúra utján.

Bum Ferenc*

Irodalmi újdonságok, versek, regé
nyek, elbeszélések, gyermekmesék, ké
peskönyvek Huss Ferenc könyvkereső 
kedésében.

APRÓ KOMÉDIÁK

Féltékeny férj, féltékeny feleség.
Szemrevaló, csinos menyecske állott meg 

szemlesütve a randőrkapitány előtt és szomo
rúan panaszolta el a baját, befejezvén sűrű 
könnyhullatások között e szavakkal:

— Félt az uram nagyon, tekintetes ur. 
Nem tudom már tovább kiallani a szekirozást

A kapitány mosolygott a szép asszonyra 
s megkérdezte tőle incselkedőleg:

— Hát aztán nincsen valami oka az urá
nak arra, hogy félthesse magát?

— Dehogy van, dehogy van kérem — 
szabadkozik a menyecske — hiszen olyan va
gyok, mint a kezes bárány.

— No majd a lelkére beszélek az urá
nak, hogy ne féltse! — válaszolt a kapitány 
s engedte, hogy távozzék a panaszos, kinek 
a nyomában nemsokára belépett egy derék, ha
talmas termetű tanyai férfiu.-

— Panaszom van! — szólott.
— Nos, halljuk.
— Félt a feleségem, nem lehet azt mér 

tovább kiállaní.
—■ Nem adott okot rá ?
— Dehogy adtam kérem, nem vétek én 

ellene még álmomban sem.
— Jól van, elmehet — válaszolt a ka- 

pltány — majd becitálom magukat együttesen 
aztán elígatójuk 8 bajt,



Augusztus 28.1927

A polgártárs elment s nem telt bele egy 
óra, összekarmolt képű leány és egy dagadt 
orrú legény instanciázott a kapitánynál.

— Hát veletek mi történt?
A legény felelt:
— Megvert az a buta, hosszú ember!
A leány hozzá toldotta :
— Enge.n pedig -annak a felesége!
A kapitány tisztában volt a helyzettel és 

sem a panaszkodó férjet, sem panaszkodó 
asszonyt, akik olyan hűségesek egymáshoz 
mint a% parancsolat, nem cédulázta be békél
tetésre.

HÍREK
— Hivatalban —szabadságon. Dr. Kár

sán Sándor kir. járásbirósági elnök és Belátc 
Endre főszolgabíró nyári szabadságukról visz- 
szaérkeztek és átvették hivataluk vezetését. — 
Keresztes József kir. járásbiró e hét folya
mán kezdte meg négyheti nyári szabadságát.

— ós? lesz? Még perzsel a nyári nap
sugár, még nyílnak a kerti virágok, de már 
hidegek áz esték, meg a hajnali órák s reej- 
gelenkint dér csillog az elszáradt avaron. Es 
a telefon- meg villanydrótokon fázósan gub
baszt már a frakkos, csicsergő fecskesereg; 
minden reggel tanácskozik, gyűlést tart, hogy 
mikor mondjon búcsút Magyarországnak, mi
kor induljon arra a hosszú, fáradságos ván
dorútra, amelynek végén napsugár, illat, verő
fény várja a kis vándorokat messze Egiptom 
derűs földjén. Hát csak menjetek, szánjatok 
kis villásfarku vándorok messze, messze, a 
szelíden kanyargó Tiberius partjára és mond
játok el ottmaradott társaitoknak, hogy Ma
gyarországon kezd melegebb lenni a nap
sugár, virágosabb a mező, illatosabb a berek, 
mert oszladoznak a sötét fellegek s lassan- 
lassan kiragyog a fényes napsugár Nagyma- 
gyarország felett 1

— Szőlősgazdák gyűlése. Egyre nagyobb 
méreteket ölt a somlói szőlőbirtokosoknak a 
Somló lebontása ellen indított mozgalma. Min
den nap többen és többen jelentik be a va
sárnap délelőtt tartandó tiltakozó gyűlésen 
való megjelenésüket. Lelkes emberek, a törté
nelmi Somló igaz barátai aláírásokat gyűjtenek 
nemcsak a szőlőbirtokosok, hanem minden a 
természeti szépség iránt fogékony emberek 
körében, hogy ennek a barbár cselekedetnek 
elejét vegyék. A tiltakozó gyűlés ina délelőtt
11 órakor lesz Devecserben a községházán, 
melyről a jövő számunkban részletes tudósi- 
sitást közlünk.

' — És mégis igaz. Egyszer azt irtuk, hogy 
Szarvas József somlójenői kántortanitó meg
halt, a másik számban pedig megcáfoltuk eme 

. híradásunkat, mert élt még. És most mégis 
arról kell beszámolnunk, hogy Szarvas József 
valóban meghalt. Fiatalon, 29 éves korában 
szállt sirba Haláláról családja az alábbi gyász
jelentést adta ki: „Özv. Szarvas Józsefné szül. 
Szűr Anna úgy a maga, mint kisfia: Endre és 
az összes rokonság nevében is fájdalmas 
szívvel jelenti, hogy a legjobb férj, apa, test
vér és sógor Szarvas József somlójenői kán
tortanitó életének.29-ig, boldog házasságának 
7-ik évében f. évi augusztus hó 21-én déli
12 órakor hosszas szenvedés és a halotti 
szentségek ájtatos felvétele után csendesen 
elhunyt. Drága halottunk hűlt tetemét f, hó 
22-én d. u, 6 órakor fogjuk a róm; kath. _val- 
'|ás széttartásai szerint a somlójenői temetőben 
örök nyugalomra helyezni. Lelke üdvéért az 
engesztelő szentmise-áldozat f. hó 22-én reg
gel 8 órakor lesz a somlójenői templomban 
a Mindenhatónak bemutatva, Somlójenő, 1927. 
aug. 21. Áldás és béke poraira! Szűr Imre és 
neje apósa és anyósa. Szarvas Ilonka, Margit 
testvérei. Szűr Gizella sógornője. Ifj. Szűr 
Imre, József, Kálmán, Ferenc, Béla, Kreitz 
György sógorai.

— Halálos baleset. Veér Imre alsóisz- 
kázi lakos e hó 23-án kocsin igyekezett Dóba 
községből hazafelé. Somlószölloson lovai ímeg- 
jjokrqsodtak s qly szerepcsetlenül döntötték 
fel a kocsit, hogy rajta ülő felesége kizuhant 
belőle s karján tartott három hónapos csecse
mője az esés következtében meghalt,

DEVECSERI ÚJSÁG

■— Somló-naptár címmel mintegy 160 
oldalas, díszes kiállítású naptárt adunk kará
csonykor minden előfizetőnknek. Szerkesztő
ségünkben most van folyamatban a Somló hi
teles történetének megírása s tisztelettel ké
rünk mindenkit, aki é leíráshoz a legcseké
lyebb adattal is hozzá tud járulni, hogy azt 
velünk mielőbb közölni szíveskedjék. Talán 
ezzel a leírással is hozzájárulnak némikép, 
hogy megakadályozzuk az oly szép történelmi 
múltra visszatekintő Somló lebontását. Hirde
téseket a naptár részére szintén elfogadunk 
szeptember 10-ig.

— llj községjelző táblák, Devecsér köz
ség elöljárósága uj községjelző táblákat ké
szíttetett. Az uj táblák erős, tartós anyagból 
készültek, igen ízléses kiállításban s legköze
lebb felállítjuk az országutak szélén.

— Járhatatlan ut. Az alábbi levelet kap
tuk : Tekintetes Szerkesztő Ur! Kérem b. lap
jában helyet adni az alábbiaknak: Kellemetlen 
eseményben lehet része annak, aki Kertáról 
Piritekre akar kocsin jutni az előirt közlekedő 
utón. A ’kertai major határában az úttesten 
van egy olyan állandó mocsár, melyben még 
augusztusban is benmarad a szekér, mivel 
még most is tengelyen felüli benne a sár. 
El lehet képzelni, milyen lehet az ősszel és 
tavasszal! De ha csak egy tahidat emelnének 
is rá, el lehetne kerülni azt a kellemetlensé
get amiben nekem (e hónapban) és még több 
embertársamnak volt része, hogy t. i. benn
maradtunk — én pláne este — ennek a po
csolyának kellős közepében, ahonnét a majori 
bérlő lovai vontattak ki. Ezúton hívom fel az 
illetékes hatóság b. figyelmét erre az útra. 
Jöjjön Kertáról Piriire kocsival — de ne a 
majoron keresztül, mert nem az a közlekedő 
ut — és győződjön meg az írottakról a hely
színen. Tisztelettel: Egy prriti előfizető.

—- Eltört autó. A rengeteg sok autósze
rencsétlenség közepette, amelyről nap-nap 
után olvashatunk a napilapok hasábjain, szinte 
jóleső érzéssel állapítjuk meg, hogy Devecser- 
ben — dacára a mindinkább szaporodó au
tóknak — baleset még nem történt. Úgy lát
szik, a helyi soffőrök kissé meggondoltabbak, 
mint nagyvárosi kollégáik s nem akarnak 
egyenesen kiszaladni a világból, vagy egjjre- 
másra rekordokat állítani fel. Eddig mindössze 
a múlt hét végén történt nálunk egy kis bal
eset, amennyiben özv. Bíró Mórné sörkeres
kedő teherautójának első tengelye eltört és a 
fék is felmondta a szolgálatot, csak a soffőr 
ügyességén múlt, hogy emberben kár nem 
esett.

— A 65 éven Jelüli állami nyugdíjasok 
nyugdiját újból rendezik. A kormány rendele
tet adott ki a 65' életévüket betöltött úgyne
vezett régi nyugdíjasok és özvegyek nyugdijá
nak felemelése tárgyában. Azok, akik 65. élet
évüket már betöltötték és akiknek nyugdiját 
még az 1925. julius 1-e előtt állapították meg, 
1927. évi julius í-tői az érvényben levő fize
tések alapján újból kell megállapítani. Azok 
akik 65. életévüket az 1927. julius l-e után 
töltik be, a magasabb nyugdíjat a 65. életév 
betöltését követő hó 1-től kezdve kell meg
állapítani. A nyugdijakat 1927. október 1-től 
kezdődőleg, az 1927. julius szeptember hóra 
esedékes különbözeiét pedig szeptember hó 
második felében fogják kifizetni,

- A devecser) anyakönyv. Születés: 
Aug. 21, Ves^tröczi Sándor ácssegéd és neje 
Tamás Mária leánya Mária rk. — Aug. 23. 
Nyoma Károly urad, cseléd és neje Szabó 
Maria fia János rk. — Aug. 25. Vizi János 
gulyás és neje Zsigmond Matild (Pusztamiske) 
fia István rk. — Halálozás: Aug. 19. Nagy 
Antalné sz. Kovács Anna rk., 35 éves, tüdő- 
gümőkór; — Baráth Ferenc ág. ev., 6 napos,, 
(Pusztamiske) veleszületett gyengeség. — Ba
logh lózsefné sz. Sípos Julianna 74 éves, ág. 
ev., (Pusztamiske) végelgyengülés, — Há
zasságot nem kötöttek.

Erzsébet Királyné Szálló Budapest, 
V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló, 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák, 
Egy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
xávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esténkint a legjobb cigányzene. Bzabá

— Gyomor-, bél- és anyagcserebetegel<- 
nél a természetes »Ferenc József* keserüviz 
az emésztőszervek működését hathatósan elő
mozdítja s igy megkönnyíti, hogy a tápláló 
anyagok a vérbe kerüljenek. Orvosi szakvéle
mények hangsúlyozzák, hogy a Ferenc t/ó- 
znef víz különösen ülő életmódnál igen hasz
nos gyomor- és bélszabályozó szer. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és füszerüz- 
letekben.

Közgazda s á g.

■■ 
■■ 
iillíO

— Védekezés a peronoszpóra ellen. A 
peronoszpóra, szőlőtermelésünk ezen vesze
delmes gombabetegsége, május végén kezdi 
meg pusztítását, mely augusztusban hág tető
fokára s nem szünetel égészen a szüretig. A 
peronoszpórás szőlőiévé! foltonként olyannak 
látszik, mintha cukorporral lenne behintve, 
vagy mintha a dér csípte volna meg. Eleninte 
aprók a foltok, szabálytalan alakúak és rend
szerint a levél főbb erei mentén láthatók s 
csak később olvadnak össze nagyobbakká. A 
levél felső lapján, az alsó lap megtámadott 
részének megfelelő helyeken, eleinte sárgás
barna, később vereses, de nem kiemelkedő 
foltok láthatók. A peronoszpóra azonban nem
csak a leveleket teszi tönkre, hanem a rügye
ket és a fürtöket is megtámadja. Ellene való 
védekezés már régóta permetezés által törté
nik. Ebben a főszerepet eddig is a rézgálic 
játszolta. Az úgynevezett bordói lé már rég
óta ismeretes. Ma is a bordói Jé használata a 
legelterjedtebb, csupán annak készitésmódja 
szenvedett némi változást. A legújabb eljárás 
szerint előáilitott bordói lé annyiban tér el az 
eddig használttól, hogy nem a rézgálicot önt
jük a méztejbe, hanem megfordítva, aminek 
előnye abban áll, hogy a lé jobban tapad és 
gombaölő, illetőleg védő hatása is nagy mér
tékben amelkedik. Az l"/0-os bordói lé ezen 
legújabb eljárás szerint való készítési módja 
a következő: 1 kgr. rézgálicot 50 liter vízben 
feloldunk. A kimért és feloldandó rézgálicot 
zsákdarabba kötjük s úgy tesszük a kádba 
felfüggesztve, hogy annak fenekét ne érje, 
így 6-10 óra alatt feloldódik. Lemérünk to
vábbá 1 kgr. égetett meszet, kevés vízzel 
megoltjuk, felhígítjuk és szitán 1 hl-es hordóba 
öntjük s feltöltjük 50 literre! A rézgálicoldatot, 
amit természetesen külön készítünk, lassan és 
folytonos kavarás közben öntjük a mésztejhez. 
A permetező lé készítéséhez használandó mész: 
lehetőleg frissen égetett, vagy frissen oltott 
legyen és idegen anyagok ne forduljanak benne 
elő. A permetezőkészülék szórója ne legyen 
nagyfuratu, hogy a permet minél finomabb 
cseppek alakjában jusson a szőlőre. A bordói 
lé mellett egyéb védekezőszerek is vannak 
forgalomban, amelyek nemcsak a peronoszpóra, ‘ 
de a szőlőmoly ellen is védik a növényt 
Egyébként hatása ugyanaz, mint a bordói léé.

Búza
Rozs '
Árpa

li

Piaci gabona árak.
29'30—31 P
28'50—29 „
26—27

Zab 19—20 P
Tengeri 32 „
Burgonya 8 „

GyílmölcsLefőzéshez pergament és 
kötöző spárga olcsó áron kapható 
Huss Ferenc papirkerekedésében. 

Ü Fsrenc oki. fazíla 
gibona* és terménykereskedése.

I■

Elfogad előjegyzéseket, nemesí
tett búza és rozs első utánter- 
mésü vetőmagvakra létesítendő 
vetőroagtísztífó telepe úgy a 
gazdaközőnség, mint a kereske

dők érdekeit szolgálja
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a béresnek is olyan minősítéssel kall rendel
keznie, amely igazolja, hogy a gazdaságban 
alkalmazott tehnikai eszközök kezelését kel
lően érti. A vegytani ismeretekre, amelyeket 
eddig a középiskolában csak gyéren tanítot
tak, vagy^ mondjuk^ kizárólag a-szakiskolák 
számára tartották fenn, ma a földművelésnél, 
a szőlőművelésnél az agrokémia alkalmazásá
nál, az állattenyésztésben, nagyobb szükség 
van mint eddig, mert mind-mind elengedhetet
len előfeltétele annak, hogy valaki eredménye
sen gazdálkodhassék. Ezeket is be kell tehát 

illeszteni a polgári iskola tantárgyainak kere
tébe, egy vagy két különórában, mert a pol
gári iskolának alkalmazkodnia kell a helyi 
szükségletekhez.

Annak azonban, hogy a polgári iskolák 
valóban fejlődhessenek, jóformán a legelső 
feltétele az, hogy kellő $nyagi erő álljon ren
delkezésére. A kultuszminiszter igen helyesen, 
polgári iskolai építési alapot próbál létesíteni 
és ez igen alkalmas intézménynek mutatkozik 
arra, hogy ne csak módos, hanem a szegény 
községek is polgári iskolához jussanak. A kul
túra csak ott virágzik, ahol érte áldozni tud
nak. Azoknak a szegény alföldi községeknek, 
amelyeknek nincs vagyonuk, amelyek tehát 
számbavehető áldozatot a kultúráért hoznj 
nem tudnak, ez a polgári iskolai építési alap 
a legalkalmasabb segítő eszköz lesz, amellyel 
a miniszter a községek kulturális támogatá
sára siethet.

Én csak szorgalmazni szeretném e so
raimmal Is, a ■ pénzügyminiszternél, hogy a pol
gári iskolai alaphoz az államkasszából minél 
nagyobb összeggel járuljon. Meg vagyok győ
ződve, hogy jobb helyre, a kulturkiadások 
között is, alig lehetne pénzt fordítani.

Természetes
szénsavas a

Mohai Ágnes-forrás 
parafadugó* üvegekben 

Kapható mindenütt I

l^magyarország felé 

Rothermere lord 
békereviziós mozgalmá

nak hiteles története 
' és okmányai

Í927. junius-jUlius

Ára 50 fillér

.Kapható: HUSS FERENCNÉL

Kéí hhocsi (eguík
tóhm, a másik qI~
f?,són ele dó, Girn. a kiadó
ban, -

DEVECSERI ÚJSÁG
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Eeuél Don Estebanhoz.
[Cornides István ny. alezredes bátyámhoz.)

I 
Lement a fáradt nap, komor bús este van, 
Sörök mellől köszöntelek, bátyám, Don Esteban. 
Elhagyja lelkem most e zordon földrögöt' 
S cirpelő tücsökként egy dalt zümmögök... 
Hej, itt e szürke tájon sürü köd borong, 
Fejünk felett lebeg a súlyos gond-dorong, 
S míg állunk, nézünk, bambán s várunk nagy

(bután: 
Szemünk szikrázik tőle,' úgy legyint kupán! 
Előre, fel, vitéz 1 Menjünk! — De hova hát ? 
Hisz régen elfeledtük boldogság jelszavát! 
Bezárt ajtó előtt hiába zörgetünk, 
Nagy-nagy zord este tett, befellegzett nekünk... 
Nem súg felénk lágy női hang:

„lovag, au revoirl...“ 
Sárgult mezők felett lelkünk zokogva jár. 
Lement a fáradt nap, komor bús este van, 
Sörök mellől köszöntelek, bátyám,

Don Esteban...

De jó az est, sötétje egyformán befed 
Nyíló virágot, hervadt levelet... 
Sötét éjjel: a múlt gyászos szemfödele, 
Örömet, bánatot jól eltakar vele. 
E temetőbe járni mégis mért szeret 
A sírokat rabló sóvár emlékezet?
Sötét éjen szivünk miért sir fel értetek, 
Eltűnt remények, bús kísértetek?
... Zene zendül, ábrándos lágy melódiák ... 
Piros leányról álmodik a halvány kis diák. 
Nyíló rózsák között a szél susogva jár. 
Virágruhába öltözött a májusi határ...
... Mi csillog szempilládon ? Hej, Don Esteban, 
Lement a fáradt nap, nekünk már este van ...

De gyűljön láng a bánat zordon éjjelén, 
Káprázva égjen újra ezer gyertyafény ! -
Ragyogó - ébredésnek bűvös hajnalán 
Csókoljon újra az a régi kis leány I 
Fogadjon édes ének, zúgó harsona, 
Ódon lovagvár büszke, szép kisasszonyai 
Don Esteban, ma néked: megnyílik az ég, 
Ma Vénus szent oltárán, üdvök lángja égi 
A régi .csillag fénye tündöklőn ragyog, 
Ma földre szállnak hozzánk pajzán angyalok 
S mire a dal elnémul s üres a pohár: 
Alomhercegn'ő ölelő karja vár ...

Már csend a kis szobán. Elfogytak a sörök ,.. 
A nótám lába botlik, nyelvé nem pörög. ’ 
... Sepernek. Zaj. Menjünk aludni hát.
... Don Esteban, virrad ... Jó éjszakát...

tiomoyyi Károly

Aeroxon a. tökéletes légyölő.
Kapható Huss -Ferencnél.

■ Augusztus 28. 
p-" jj—- ' ——
k Máról-holnapra,

■ *

— Ószi gondok —

Rövid két hét még és megnyílnak a tu
domány csarnokai: megkezdődnek az iskolák. 
.Szülőnek gyermeknek egyformán gond. Az 
apró, csöpp kis emberpalántáknak, akik eddig' 
gondtalan jókedvei töltötték az időt, váltakra 
nehezedik az élet első ' gondja: a betűvetés 
kifürkészhetetlen, nagy-nagy tudománya. És a 
mosolygó, vidám gyermekarcokon' ott felhőzik 
a szorongó gond, dobogó kis szivükben ta
nyát ver a félelem: Istenem, milyen korán 
kell felkelni, elmenni abba az ismeretlen vi
lágba, abba a rengeteg nagy épületbe, ahol 
minden nap megkérdi egy bácsi vagy néni, 
hogy mit is tanultál tegnap ?

Szegény kicsi kis emberpalánták, bizony 
az ősz első lehellete nektek is meghozta az 
élet legelső gondját. És ez hűséges, elválaszt
hatatlan utitársatok lesz a koporsóig.

$

Kétszeres gond szakad az amúgy is 
ezer bajjal küzködő szülők .nyakába.

Uj könyvek jöttek az idén használatba. 
Nem fokozatosan, hanem máról-holnapra tel
jesen eltörölték a régi tankönyvek használatát 
Elavult, idejét múlta a régi tanítási módszer, 
újat keltett kidolgozni helyette.

Nem is itt lenne a hiba, hiszen a korral 
haladni kell. Nem tanulhatjuk ma már a betű
vetést avval a régi, nehézkes módszerrel, mint 
nagyapáink idejében. Csak egy kissé hirtelen 
jött ez az átmenet — a mai rossz gazdasági 
viszonyok mellett. Szűkre szabott jövedelmünk 
és a nagy adók mellett bizony súlyos meg- 
terheltetést jelent a szülőknek gyermekeik is
koláztatása. Egy ötödik osztályos elemi iskolai 
gyermek tankönyveinek ára 18 P 66 fillér. Ez 
csupán a könyvek ára, minden író- és rajz
szer nélkül. .

Bizony elég terhes lesz ez az iskalaév 
annak a szülőnek, akinek esetleg két-három 
gyermeket kell taníttatni. Mint minden hirtelen 

. átmenet, ez az új tankönyv-rendszer is súlyo
san éreztetni fogja hatását az idén, amikor a 
régi könyveket lomtárba kell helyezni, hogy 
új -rígomokon haladjon az ifjú generáció a 
kultúra utján.

Huss Ferenc*

Irodalmi újdonságok, versek, regé« 
nyék, elbeszélések, gyermekmesék, ké
peskönyvek Huss Ferenc - könyvkereső 
kedésében. -

APRÓ KOMÉDIÁK

Féltékeny.férj, féltékeny feleség.
Szemrevaló, csinos menyecske állott meg 

szemlesütve a randörkapitány előtt és szomo
rúan panaszolta el a baját, befejezvén sürü 
könnyhullatások között e szavakkal:

— Félt az uram- nagyon, tekintetes ur. 
Nem tudom már tovább kiáltani a szekirozást

A kapitány mosolygott a szép asszonura 
s megkérdezte tőle incselkedöleg:

Hát aztán nincsen valami oka az urá
nak arra, hogy félthesse magát?

— Dehogy van, dehogy van kérem ~ 
szabadkozik a menyecske — hiszen olyan va
gyok, mint a kezes bárány.

— No majd a lelkére beszélek az urá
nak,, hogy ne féltse! — válaszolt .a kapitány 
s engedte, hogy távozzék a panaszos, kinek 
a nyomában nemsokára belépett egy derék, ha
talmas termetű tanyai férfiú.

—• Panaszom van! szólott.
— Nos, halljuk.
— Félt a feleségem, nem lehet azt már 

tovább kiáltani.
Nem adott okot rá?

•— Dehogy adtam kérem, nem vétek én 
ellene még álmomban sem.

— Jól van, elmehet — válaszolt a ka
pitány majd becitálom magukat eouüttesén 
aatán eligaröjuk a bajt,
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A polgártárs elment s nem telt bele egy 
óra, összekarmolt képű leány és egy dagadt 
orrú legény instanciázott a kapitánynál.

— Hát veletek mi történt?
A legény felelt:
— Megvert az a buta, hosszú ember 1
Pl leány hozzá toldotta:
— Engem pedig annak a felesége!
A kapitány tisztában volt a helyzettel és 

sem a panaszkodó férjet, sem panaszkodó 
asszonyt, akik olyan hűségesek egymáshoz 
mint a parancsolat, nem cédulázta be békél
tetésre.

li 1 B E K

—- Somló-naptár címmel mintegy 160 
oldalas, díszes'kiállítású naptárt adunk kará
csonykor minden előfizetőnknek. Szerkesztő
ségünkben most van folyamatban a Somló hi
teles történetének megírása s tisztelettel ké-; 
rünk mindenkit, aki e leíráshoz a legcseké
lyebb adattal is hozzá tud járulni, hogy azt 
velünk mielőbb közölni szíveskedjék. Talán 
ezzel a leírással is hozzájárulnak némikép, 
hogy megakadályozzuk az oly szép történelmi 
múltra visszatekintő Somló lebontását. Hirde
téseket a naptár részére szintén elfogadunk 
szeptember 10-ig.

— Uj községjelző táblák, Devecser köz
ség elöljárósága uj községjelző táblákat ké
szíttetett. Az uj. táblák erős, tartós anyagból 
készültek, igen ízléses kiállításban s legköze
lebb felállítjuk az országutak szélén.

— Járhatatlan ut. Az alábbi levelet kap
tuk : Tekintetes Szerkesztő Ur! Kérem b. lap
jában helyet adni az alábbiaknak: Kellemetlen 
eseményben lehet része annak, aki Kertéről 
Piritekre akar kocsin jutni az előirt közlekedő 
utón. A ’kertai major határában az 'úttesten 
van egy olyan állandó mocsár, melyben még 
augusztusban is benmarad a szekér, mivel 
még most is tengelyen felüli benne a sár. 
El lehet képzelni, milyen lehet az ősszel és 
tavasszal! De ha csak egy tahidat emelnének 
is rá, el lehetne kerülni azt a kellemetlensé
get amiben nekem (e hónapban) és még több 
embertársamnak volt része, hogy t. i. benn
maradtunk — én pláne este — ennek a po
csolyának kellős közepében, ahonnét a majori 
bérlő lovai vontattak ki. Ezúton hívom fel az 
illetékes hatóság b. figyelmét erre az útra. 
Jöjjön Kertéről Piriire kocsival — de ne a 
majoron keresztül, mert nem az a közlekedő 
ut — és győződjön meg az írottakról a hely
színen. Tisztelettel: Egy piriti előfizető.

— Eltört autó. A rengeteg sok autósze
rencsétlenség közepette, amelyről nap-nap 
után olvashatunk a napilapok hasábjain, szinte 
jóleső érzéssel állapítjuk meg, hogy Devecser
ben — dacára a mindinkább szaporodó au
tóknak — baleset még nem történt. Úgy lát
szik, a helyi soffőrök kissé meggondoltabbak, 
mint nagyvárosi kollégáik s nem akarnak 
egyenesen kiszaladni a világból, vagy egyre - 
másra rekordokat állítani fel. Eddig mindössze
a múlt hét végén történt nálunk egy kis bal
eset, amennyiben özv. Bíró Mérné sörkeres
kedő teherautójának első tengelye eltört és a 
fék is felmondta a szolgálatot, csak a soffőr 
ügyességén múlt, hogy emberben kár nem 
esett.

— A 65 éven .felöli állami nyugdíjasok 
nyugdiját újból rendezik. A kormány rendele
tet adott ki a 65' életévüket betöltött úgyne
vezett régi nyugdíjasok és özvegyek nyugdijá
nak felemelése tárgyában. Azok, akik 65. élet
évüket már betöltötték és akiknek nyugdiját 
még az 1925. jullus 1-e előtt állapították meg, 
1927. évi julius l-től az érvényben levő fize
tések alapján újból kell megállapítani. Azok 
akik 65. életévüket az 1927. julius 1-e után 
töltik be, a magasabb nyugdijat a 65. életév 
betöltését követő hó l-től kezdve kell meg
állapítani. A nyugdijakat 1927. október l-től 
kezdődőleg, az 1927. julius szeptember hóra 
esedékes különbözeiét pedig szeptember hó 
második felében fogják kifizetni,

- A devecserj anyakönyv. Születés: 
Aug. 21, Vesztröezi Sándor ácssegéd és neje 
Tamás Mária leánya Mária rk. — Aug. 23. 
Nyoma Károly urad, cseléd és neje Szabó 
Maria fia János rk. — Aug. 25. Vízi János 
gulyás és neje Zsigmond Matild (Pusztamiske) 
fia István rk. — Halálozás: Aug. 19. Nagy 
Antalné sz. Kovács Anna rk., 35 éves, tüdő- 
gümökór. — Baráth Ferenc ág. ev., 6 napos, 
(Pusztamiske) veleszületett gyengeség- — Ba-» 
logh Józsefné sz. Sípos Juliqppa .74 éves, ág. 
ev., (Pusztamiske) végelgyengülés, — Há-

V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló,. 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetékes mosdók, lift, fürdőszobák, 
Egy ágyas szobák 5-9 P-ig, két ágyas 6- 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem, 
kávéház, söröző pince. Saját termésű somlói 
K f^&í9iobb d9feFene'
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— Gyomor-, bél- és anyagcserebetegek

nél a természetes »Ferenc József* keserüviz 
az emésztőszervek működését hathatósan elő
mozdítja s igy megkönnyíti, hogy a tápláló 
anyagok a vérbe kerüljenek. Orvosi szakvéle
mények hangsúlyozzák, hogy a Ferenc Jó
zsef víz különösen ülő életmódnál igen hasz
nos gyomor- és bélszabályozó szer. Kapható 
gyógyszertárakban, drogériákban és füszerüz- 
letekben.

Közgazdaság.
— Védekezés a peronoszpóra ellen. A 

peronoszpóra, szőlőtermelésünk ezen vesze
delmes gombabetegsége, május végén kezdi 
meg pusztítását, mely augusztusban hág tető
fokára s nem szünetel egészen a szüretig. A 
peronoszpórás szőlőlevél foltonként olyannak 
látszik, mintha cukorporral lenne beliintve, 
vagy mintha a dér csípte volna meg. Eleninte 
aprók a foltok, szabálytalan alakúak és rend
szerint a levél főbb erei mentén láthatók s 
csak később olvadnak össze nagyobbakká. A 
levél felső lapján, az alsó lap megtámadott 
részének megfelelő helyeken, eleinte sárgás
barna, később vereses, de nem kiemelkedő 
foltok láthatók. A peronoszpóra azonban nem
csak a leveleket teszi tönkre, hanem a rügye
ket és a fürtöket is megtámadja. Ellene való 
védekezés már régóta permetezés által törté
nik. Ebben a főszerepet eddig is a rézgálic 
játszolta. Az úgynevezett bordói lé már rég
óta ismeretes. Ma is a bordói lé használata a 
legelterjedtebb, csupán annak készitésmódja 
szenvedett némi változást. A legújabb eljárás 
szerint előállított bordói lé annyiban tér el az 
eddig használttól, hogy nem a rézgáiicot önt
jük a méztejbe, hanem megfordítva, aminek 
előnye abban áll, hogy a lé jobban tapad és 
gombaölő, illetőleg védő hatása is nagy mér
tékben emelkedik. Az 17#-os bordói lé ezen 
legújabb eljárás szerint való készítési módja 
a következő: 1 kgr. rézgáiicot 50 liter vízben 
feloldunk. A kimért és feloldandó rézgáiicot 
zsákdarabba kötjük s úgy tesszük a kádba 
felfüggesztve, hogy annak fenekét ne érje, 
így 6-10 óra alatt feloldódik. Lemérünk to
vábbá 1 kgr. égetett meszet, kevés vízzel 
megoltjuk, felhígítjuk és szitán 1 hl-es hordóba 
öntjük s feltöltjük 50 literre! A rézgálicoldatot, 
amit természetesen külön készítünk, lassan és 
folytonos kavarás közben öntjük a mésztejhez. 
A permetező lé készítéséhez használandó mész: 
lehetőleg frissen égetett, vagy frissen, oltott 
legyen és idegen anyagok ne forduljanak benne 
elő. A permetezőkészülék szórója ne legyen 
nagyfuratu, hogy a permet minél finomabb 
cseppek alakjában jusson a szőlőre. A bordói 
lé mellett egyéb védekezőszerek is vannak 
forgalomban, amelyek nemcsak a peronoszpóra, 
de a szőlőmoly ellen is védik a növényt. 
Egyébként hatása ugyanaz, mint a bordói léé.
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Tengeri 32
Burgonya 8 „

Gyümölcsfesfőzéshaz pergament és 
kötöző spárga olcsó áron kapható 
Huss Ferenc papirkerekedéséberi*.

Gtather Ferenc oki. gazda
gabona* és terménykoreskedése.
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— Hivatalban — szabadságon. Dr. Kár
sa,y Sándor kir. járásbirósági elnök és Belálc 
Endre főszolgabíró nyári szabadságukról visz- 
szaérkeztek és átvették hivataluk vezetését. — 
Keresztes József kir. járásbiró e hét folya
mán kezdte meg négyheti nyári szabadságát.

— Ósz lesz? Még perzsel a nyári nap
sugár, még nyílnak a kerti virágok, de már 
hidegek az esték, meg a hajnali órák s recj- 
gelenkint dér csillog az elszáradt avaron. Es 
a telefon- meg villany drótokon fázósan gub
baszt már a frakkos, csicsergő fecskesereg; 
minden reggel tanácskozik, gyűlést tart, hogy 
mikor mondjon búcsút Magyarországnak, mi
kor induljon arra a hosszú, fáradságos ván
dorútra, amelynek végén napsugár, illat, verő
fény várja a kis vándorokat messze Egiptom 
derűs földjén. Hát csak menjetek, szánjatok 
kis villásfarku vándorok messze, messze, a 
szelíden kanyargó Tiberius partjára és mond
játok el ottmaradott társaitoknak, hogy Ma
gyarországon kezd melegebb lenni a nap
sugár, virágosabb a mező, illatosabb a berek, 
mert oszladoznak a sötét fellegek s lassan- 
lassan kiragyog a fényes napsugár Nagyma- 
gyarország felett 1

—• Szőlősgazdák gyűlése. Ejgyre nagyobb 
méreteket ölt a somlói szőlőbirtokosoknak a 
Somló lebontása ellen indított mozgalma. Min
den nap többen és többen jelentik be a va
sárnap délelőtt tartandó tiltakozó gyűlésen 
való megjelenésüket. Lelkes emberek, a törté
nelmi Somló igaz barátai aláírásokat gyűjtenek 
nemcsak a szőlőbirtokosok, hanem minden a 
természeti szépség iránt fogékony emberek 
körében, hogy ennek a barbár cselekedetnek 
elejét vegyék. A tiltakozó gyűlés ma délelőtt
11 órakor lesz Devecserben a községházán, 
melyről a jövő számunkban részletes tudósi- 
sitást közlünk.

— És mégis igaz. Egyszer azt Irtuk, hogy 
Szarvas József somlójeríői kántortanitó meg
halt, a másik számban pedig megcáfoltuk eme 
híradásunkat, mert élt még. És most mégis 
arról kell beszámolnunk, hogy Szarvas József 
valóban meghalt. Fiatalon, 29 éves korában 
szállt sírba Haláláról családja az alábbi gyász
jelentést adta ki: „Özv. Szarvas Józsefné szül.
Szűr Anna úgy a maga, mint kisfia: Endre és 
az összes rokonság nevében is fájdalmas 
szívvel jelenti, hogy a legjobb férj, qpq, test
vér és sógor Szarvas József somlójénői kán
tortanitó életének 29-ig, boldog házasságának 
7-ik évében f. évi augusztus hó 21.-én déli
12 órakor hosszas .szenvedés és a halotti 
szentségek ájtatos felvétele után csendesen 
elhunyt. Drága halottunk hűlt tetemét f> hó 
22-én d. u. 6 órakor fogjuk a róm. kath. val
lás szertartásai szerint a somlójénői temetőben 
örök nyugalomra helyezni. Lelke üdvéért az 
engesztelő szentmise-áldozat f. hó 22-én reg
gel 8 órakor lesz a somlójénői templomban 
a Mindenhatónak bemutatva, Somlójenő, 1927. 
aug. 21. Áldás és béke poraira! Szűr Imre és 
neje apósa és anyósa. Szarvas Ilonka, Margit 
testvérei. Szűr Gizella sógornője. Ifj. Szűr • 
Imre, József, Kálmán, Ferenc, Béla, Kreitz 
György sógorai.

— Halálos baleset, Veér Imre alsóisz- 
kázi lakos e hó 23-án kocsin igyekezett Dóba 
községből hazafelé. Somlószőllósbn lovai meg- 
bokrqsodtak s qly szerencsétlenül döntötték 

.fel a'kocsit, hogy rajta ülő felesége kizuhant 
belőle s karján tartott három hónapos csecse
mője az esés következtében meghalt,

Elfogad előjegyzéseket, nemesí
tett búza és rozs első utánter- 
mésü vetőmagvakra létesítendő 
vetamagtisztitó telepe úgy a 
gazdakozönseg, mmt a kereske-

dök érdekeit szolgálja
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GOODRICH PNEU 
az utak királya lerakata 

Autófelszerelések; autóolajok, golyós
csapágyak \

Ford és Fordson alkatrészek

LÁSZLÓ MIKLÓS
műszaki üzletében

Pápa, Fő-tér 20. Telefon: 145.

■ A devecseri kir. járásbíróság mint telek- 
könyvi hatóság. __

1Ö31/27 szám.

Árverési hirdetmény.
Qubics János és neje Ubert Karolina 

végrehajtatónak Király Antal és neje Oubics 
Ilona végrehajtást szenvedő ellen indított vég
rehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a 

' végrehajtási árverést 500 kgr. búza tőkeköve
telés és járulékai behajtása végett a devecseri 
kir. járásbíróság területén levő, Somlószőllős 
községben fekvő s a somiószöilösl 383 sz. 
tjkvben A f 1 sor 1037 hrsz. a. Szőlő pincé
vel a Somlóhegyeo elnevezésű ingatlanra 476 
P kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1927. szept. 19-én d. u. 2 
órakor ' Somlószőllős községházánál fogják 
megtar ani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a klktál- 
tási ír kétharmadánál alacsonyabb áron nem 
adható el.

az árverelnl szándékozók kötelesek bá
natpénzül a kikiáltási ár 10°/0-át készpénzben, 
vagy az 1881 : LX. te. 42. §-ában meghatá
rozott árfolyammal számított óvadékképes ér- 
tékpapirostan a kiküldöttnél letenni, hogy a 
bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezé
séről kiáltott letéti elismervényt a kiküldött
nek átadni és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX. te. 147., 150., 170.§§.; 1908; XL. 
te. 21. §).

Az aki az igatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha -többet ígérni senki 
Bem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított kánatpénzt az 
általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegé
szíteni (1908 : XLL 25. §.).

Devecser, 1927. jun. 22.
Dr. KARSAY s. k.

jb. elnök.
A kiadmány hiteléül: 

KOVÁCS s. k.

épület- és bútorasztalos,' 
, disztemetkezősi vállalata 

D8T8CS8F, Szel! Ml-l 7.
. . Elvállal mindennemű temetkezést 
a legegyszerűbbtől a legdíszesebb ki
vitelig, ’huIIasz&IifásC exhumálást mér-

1 sékelt árakon.

Kész koszorúk, koporsók, te
metkezési cikkek.

................................. ................ ...................................  

fyomiétt'* tóaiCní k&N; prwnc................................................... '

304/1927. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 188!. évi 
LX. te. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a veszprémi > kir. törvényszéknek - 
1921. évi 3244/46 sz. végzése következtében 
dr. Tóth Béla ügyvéd által képviselt id. Szántó 
Ignác javára 58 pengő 23 f. s jár erejéig 1924. 
évi szept 17-én foganatosított kielégítési végre
hajtás utján le- és felülfoglalt és 4600 P-re. 
becsült következő ingóságok, u. m. 2 drb. te
hén,1 2 drb. ökörborju, 1 drb. üszőborju, 2 
drb. ló, 2 drb. anyasertés nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a devecseri kir. járás
bíróság 1927-ik évi PK. 1673. számú végzése 
folytán 58 P 23 fill. tőkekövetelés ennek 1918 
évi december hó 31. napjától járó 5*/0 kama
tai l/i*/» váltódij és eddig összesen 7 P 61 
fillérben biróiiag már megállapított költségek 
erejéig, Kispiriten leendő megtartására 1927. 
évi szeptember hó 6-ik napjának délelőtti 9 
órája határidőül kitüzetik, és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881 
évi LX. te. 107. és 108. §-ai értelmében kész
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szük
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le- és felül foglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés ' 
az 1881 évi LX. te. 102. § a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Devecser, 1927. aug. 15.
WETZEL ANTAL ■ 
kir. Mr. végrehajtó.

A devecseri kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság'

1829 szám.

Árverési hirdetmény. •

Bodor Dezső végrehajtatónak Bodor 
Márton végrehajtást szenvedő ellen indított 
végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a 
Végrehajtási átverést 58 P 78 f. tőkekövete
lés és járulékai behajtása végett a devecseri 
kir. járásbíróság területén . levő. Csögle köz
ségben fekvő s a csögleí 1475 sz. tjkben 
A f t tor 1828 hrss. a. felvett rét a Kisdomb 
dűlőben elnevezésű Ingatlanból Bodor Márton 
Illetőségére 44 P 50 f. kikiáltási árban az u 
ottani 1476 sz. tjkvben A f 1 sor 1130 hrsz. 
a. felvett rét a Hunyor melléke dűlőben nevű 
ingatlanból u. annak illetőségére 178 P 20 f. 
kikiáltási árban, valamint az u, ezen tjkvben 
A y 2 sor 1192 hrsz. rét a Mosolyában el
nevezésű Ingatlanból u. annak Illetőségére 35 
P kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1927. szeptember 16-án d. u.

*e>c»<» <»«»«»«» oocaooo »«»«»• c; sz s 
| GAZDIK FIGYELMÉBE!

| Mielőtt gépiittiéflietét beszerzi, figyelmesen olvassa végig eme hirdetést!

KŰHNE" mezőgazdasági gépek I 
CSÉPLŐGARTIITURÁKI 

VETŐöÉPEK1
Konholgozób, ehéh, boronék, rosták, darálók 
és mindennemű gazdasági gépek,

Eredeti Svéd- "%Tt Ü’s't t fí to2rkíós
Leghíresebb „PUCH“ kerékpárok, balkaros dpéazg£$tk. W és szögének 

■ Mggon. kedvező fizetési feltételek mellett legolcsóbban kaphatóki 
. • j . . ' ....................

Rothauser és Krausz cégnél 
T a p o I c á n.

Hld&r ;;séa:őgarnliurájAt beszerzi, forduljon hozzánk, levélben! vagy sze
gye* stívcsqn minden vételkényszer nélkül.

í
I - 
0 
0 ' 
0 
e ' 
o 
s I 
o ■ 
0
I 
8 - 
0
I
9

w

2 órakor ,,Csögle községházánál fogják meg
tartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kiki
áltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem 
adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek bá
natpénzül a kikiáltási ár 10%-át készpénzben, 
vagy az 1881 : LX. te, 42. §-ában meghatá
rozott árfolyammal számítolt óvadékképes ér
tékpapirosban a kiküldöttnél letenni, hogy a 
bánatpénznek előleges bírói letétbe helyezé
séről kiállított letéti elismervényt a kiküldött
nek átadni ás az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX. te. 147., 150., 170. §§.; XL. te. 
21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
.magasabb ígéretet tett, ha többet Ígérni senki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított bánatpénzt az 
általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegé
szíteni (1908 : XLI. 25. §.),

Devecser, 1927. jun. 22.'
Dr. KARSAY s. k.

jb. elnök.
A kiadmány hiteléül: 

KOVÁCS s. k.

Autó, motor és traktor- 
iuIajdoDosok figyelmébe!

Autó-
Henger-
Gép-
Gáz- 
Különleges- 
Padló- J

utr3:
Állandóan raktáron 

MAUTNER TESTDÉREH 
cégnél DEÜECSER ■

'+■

A V• • u u m o i 1 C o m pan y rt. 
tn«xŐgaxÖaaági adómentes ásvány* 

olajraktára*

Telefon.: 15.
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